
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 994 DEL 03/11/2021 

OGGETTO:

PRESA ATTO DELLA CONVENZIONE TRA ASL NAPOLI 3 SUD E AZIENDA 
OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE ANTONIO CARDARELLI FINALIZZATA 
ALL'ATTIVAZIONE SUL TERRITORIO DELLA ASL NAPOLI 3 SUD DEL PERCORSO 
DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE (PDTA) DEI TUMORI DEL PANCREAS E 
DEL FEGATO. 

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. AFFARI GENERALI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Gennaro Sosto, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 372 
del 6 agosto 2019 e con D.P.G.R.C. n. 104 del giorno 8 agosto 2019, con l’assistenza del  
Segretario  verbalizzante,  previa  acquisizione  del  parere  del  Direttore  Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. AFFARI GENERALI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO: PRESA ATTO DELLA CONVENZIONE TRA ASL NAPOLI 3 SUD E AZIENDA OSPEDALIERA DI RI-
LIEVO NAZIONALE ANTONIO CARDARELLI FINALIZZATA ALL'ATTIVAZIONE SUL TERRITORIO DELLA ASL 
NAPOLI 3 SUD DEL PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE (PDTA) DEI TUMORI DEL 
PANCREAS E DEL FEGATO. 

IL DIRETTORE DEL U.O.C. AFFARI GENERALI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore U.O.C. AFFARI GENERALI delle risultanze degli atti tutti ri-
chiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente responsabile 
proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso: 
  Che con Decreto Commissario ad Acta (DCA) 98 del 20/09/2016 la Regione Campania, ha istituito 

la Rete Oncologica Campana (ROC), utilizzando il modello operativo del Comprhensive Cancer 
Center Network così come individuato dalla Conferenza Stato-regioni n. 144 del 30.10.2014;

 Che con il richiamato Decreto sono stati individuati come nodi della rete oncologica i Centri Onco-

logici di Riferimento Polispecialistici (CORP) ed i Centri Oncologici di Riferimento Polispecialisti-
ci Universitari (CORPUS), quali aggregati funzionali alle UU.OO.CC., alle UU.OO.SS., ai Diparti-
menti, aventi come mission aziendale l’Assistenza al paziente oncologico attraverso la sistemazione 
ed  il  potenziamento  dell’offerta  oncologica  aziendale;  

 Che con Determina Dirigenziale (DD) n. 221 del 23/06/2021 la Regione Campania ha adottato i do-

cumenti approvati dalla Cabina di Regia Regionale della Rete Oncologica Campana, tra cui i PDTA 
dei Tumori del Pancreas e dell’Epatocarcinoma ( terza edizione dei PDTA approvati  con DCA 19 

pag. 1 

copia informatica per consultazione



del 05/03/2018) ed il PDTA del Colangiocarcinoma ( seconda edizione dei PDTA approvati con DD 
n. 51 del 05/03/2020);

   Che nel il DCA n. 98 del 20/09/2016, è previsto che per la gestione dei tumori del pancreas e del  

fegato vengano attivati sul territorio regionale specifici GOM (Gruppi Oncologici Multidisciplinari) 
aziendali da parte dei CORP/CORPUS o interaziendali tra diversi CORP o con ASL di riferimento;

considerato: che  il  DCA n.  98  del  2016  identifica  AORN  Cardarelli  quale  CORPUS  definito  come 
aggregato  funzionale  di  UOC,  UOS,  UD finalizzate  verso  obiettivi  comuni  di  assistenza,  con funzioni 
diagnostico-stadiative a maggiore complessità o integrative terapeutiche e di follow-up oncologico;

considerato altresì: che l’AORN Cardarelli ha già attivato GOM per la gestione dei tumori del pancreas e 
del fegato quale organismo multidisciplinare finalizzato alla presa in carico della Persona affetta da tumore e 
la  definizione  del  percorso  diagnostico  assistenziale  più  adeguato  alla  tipologia  e  stadio  della  propria 
malattia; 

tenuto conto infine: che per tutti gli aspetti sanitari amministrativi e scientifici della Convenzione che qui 
abbiansi per ripetuta, trascritta e considerata parte integrante del presente atto, l’ASL Napoli 3 Sud designa 
quale responsabile il Dott. Mario Fusco responsabile dei PDTA oncologici dell’ASL Napoli 3 Sud;

ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 

 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE di

prendere atto dell’allegata Convenzione tra ASL Napoli 3 Sud e Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale 
Antonio Cardarelli finalizzata all’attivazione sul territorio della ASL Napoli 3 Sud del percorso diagnostico 
terapeutico assistenziale (PDTA) dei tumori del pancreas e del fegato, trasmessa dall’AORN Cardarelli e 
acquisita dalla UOC Affari Generali con prot. 205885 del 20/10/2021, che si allega al presente atto, quale 
sua parte integrante e sostanziale, alla quale si rimanda per ogni patto e condizione ivi contenuto, che qui 
abbiansi per ripetuta e trascritta; 

dare atto che per la decorrenza della Convenzione è stata indicata la data di sottoscrizione della stessa, con 
durata di cinque anni, rinnovabile per un uguale periodo, previo accordo scritto tra le parti e, con possibilità 
di recesso da comunicare con un preavviso di almeno tre mesi, mediante lettera raccomandata;

specificare che nell’ambito di questa ASL Napoli 3 Sud, il RUP per tutti gli aspetti sanitari, scientifici ed 

amministrativi è il Dott. Mario Fusco responsabile dei PDTA oncologici dell’ASL Napoli 3 Sud;

Il Direttore U.O.C. AFFARI GENERALI

{Dr. Carmela Frontoso}
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate)

Il Direttore Generale

In forza della D.G.R.C. n° 372 del 06/08/2019 e del D.P.G.R.C. n° 104 del giorno 08/08/2019 

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 

pag. 2 

copia informatica per consultazione



tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Sanitario  aziendale  e  dal  Direttore  Amministrativo 
aziendale

Il Direttore Sanitario aziendale Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Gaetano D’Onofrio   dr. Giuseppe Esposito

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate)

DELIBERA
di

prendere atto dell’allegata Convenzione tra ASL Napoli 3 Sud e Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale 
Antonio Cardarelli finalizzata all’attivazione sul territorio della ASL Napoli 3 Sud del percorso diagnostico 
terapeutico assistenziale (PDTA) dei tumori del pancreas e del fegato, trasmessa dall’AORN Cardarelli e 
acquisita dalla UOC Affari Generali con prot. 205885 del 20/10/2021, che si allega al presente atto, quale 
sua parte integrante e sostanziale, alla quale si rimanda per ogni patto e condizione ivi contenuto, che qui 
abbiansi per ripetuta e trascritta; 

dare atto che per la decorrenza della Convenzione è stata indicata la data di sottoscrizione della stessa, con 
durata di cinque anni, rinnovabile per un uguale periodo, previo accordo scritto tra le parti e, con possibilità 
di recesso da comunicare con un preavviso di almeno tre mesi, mediante lettera raccomandata;

specificare che nell’ambito di questa ASL Napoli 3 Sud, il RUP per tutti gli aspetti sanitari, scientifici ed 

amministrativi è il Dott. Mario Fusco responsabile dei PDTA oncologici dell’ASL Napoli 3 Sud;

specificare che nell’ambito di questa ASL Napoli 3 Sud, il RUP per tutti gli aspetti sanitari, scientifici ed 
amministrativi è il Dott. Mario Fusco;

dichiarare il presente atto non soggetto a controlli ex art. 35 della L.R. 32/94;

trasmettere copia del presente provvedimento all’AORN Cardarelli;

trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Dr.  Mario  Fusco,  responsabile  dei  PDTA oncologici 
dell’ASL Napoli 3 Sud;
 
trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Ing. Gennaro Sosto

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.)

pag. 3 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


